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ÚVOD

Bydlení zajišťuje lidem jednu z nejzákladnějších lidských potřeb – pocit bezpečí a jistoty a

právě z tohoto důvodu bude vţdy hrát důleţitou roli v ţivotě člověka. S rozvojem

společnosti, s měnícími se potřebami a způsobem ţivota rostou i nároky na bytový fond a

jeho strukturu. Stejně tak tomu bylo i v Československu po druhé světové válce, kdy se

otázka bydlení stala celoevropským problémem. Řešením se tehdy u nás ukázal státní

dohled nad výstavbou, který vedl ke vzniku sídlišť. Sídlištní výstavba byla levným a

rychlým řešením problému, jak uspokojit rostoucí potřebu nových bytů. Nové byty byly

oficiálně přidělovány. Lidé se tedy nestěhovali za prací, ale právě za byty. Výstavba sídlišť

byla spojena i se vznikem prvních panelových domů v Československu.

Tato doba byla také spojena s výstavbou nových typizovaných domů, kterými byly

například okál nebo šumperák. V době socialismu získávalo vzrůstající oblibu i tzv. druhé

bydlení, kdy desetitisíce Čechoslováků o víkendech opouštěly město a trávily své volné

soboty a neděle na svých chatách a chalupách.

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit ucelený pohled na kulturu bydlení

v tehdejším socialistickém Československu, převáţně pak na Plzeňsku. Je důleţité

připomenout, jak lidé ţili a jaká úroveň bydlení byla, protoţe i dnes můţeme zaslechnout

rozporuplný názor, ţe za socialismu se „ţilo lépe“. Většinou se jedná se o zkreslenou

představu na základě dnešní situace, která se některým jedincům zdá horší, neţ opravdu je.

Při zpracování této bakalářské práce byla vyuţita tehdejší literatura spolu se

současnou, která se zpětně věnuje tématu bydlení za socialismu. Důleţitým zdrojem pak

byly knihy od Jiřího Musila, který byl odborníkem na sídlištní výstavbu, a publikace

vydané Stavoprojektem Plzeň. Také byla vyuţita tehdejší periodika a internetové zdroje.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola se zabývá příčinami vzniku státní

výstavby prováděné v duchu socialistického realismu. Věnuje se zejména sídlištní

výstavbě, která je pro tuto dobu příznačná. V druhé kapitole je popsána bytová kultura

50. aţ 80. let, zejména pak interiér bytů a funkce jednotlivých místností. Kapitola třetí

zobrazuje rozdíl mezi bydlením ve městě a na venkově. Jako zástupce městského bydlení

byla zvolena Plzeň a její sídlištní výstavba, která vznikla pod dohledem Stavoprojektu

Plzeň. Čtvrtá kapitola seznamuje čtenáře s víkendovým, někdy také přezdívaným druhým
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bydlením. Poslední kapitola je zaměřena na konkrétní příklad výstavby bytového domu.

K tomuto účelu byl vyuţit osobní archiv a vzpomínky pamětnice paní Věry Radové.
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1. BYDLENÍ ZA REÁLNÉHO SOCIALISMU

1.1 Sorela

Sorela neboli socialistický realismus byl umělecký směr původem ze Sovětského svazu,

který byl vyhlášen roku 1934 na I. všesvazovém sjezdu Svazu sovětských spisovatelů.

Za hlavního ideologa můţeme povaţovat Andreje Alexejeviče Ţďanova. Základními

znaky tohoto směru byla typizace, stranickost a lidovost.
1

V Československu socialistický realismus prosazovali levicoví intelektuálové jiţ

ve 30. letech.
2
Teprve po únoru 1948 se tento směr dostal nad rámec kulturního dění a

ovlivnil ţivot u nás ve všech sférách včetně bydlení, architektury a výstavby.

1.2 Počátek bytové výstavby pod dohledem státu

Po druhé světové válce stálo Československo spolu s celou Evropou před závaţným

problémem v oblasti bydlení. Vznikl názor, ţe se tato situace dá vyřešit pomocí hromadné

výstavby za podpory státu.

Jiţ roku 1946 existoval dvouletý plán, který měl za úkol výstavbu nových bytů a

rekonstrukci bytů starších.

Bydlení bylo také jedním z hlavních úkolů nové vlády po únoru 1948.

Rozhodujícím krokem bylo vydání zákona č. 121/1948 Sb. o znárodnění stavebnictví.

Tímto zákonem byly znárodněny všechny podniky, které měly nad 50 zaměstnanců.

V rámci Československých stavebních závodů pak byla zaloţena projektová organizace

zvaná Stavoprojekt.
3

4

Na výstavbu se nezapomnělo ani v zákoně o první pětiletce z 27. října 1948,

ve kterém bylo v odst. (1) pod bodem (a) psáno: „Bude se podporovat postupná přeměna

dnešní stavební výroby na stavební průmysl co nejvíce mechanizovaný a používající

stavebních součástí hromadně vyrobených, zvláště stavebních dílců z cementu a oceli, aby

se plně zabezpečilo provedení plánované obnovy, výstavby a přestavby ve všech úsecích

1
KNAPÍK, Jiří – FRANC, Jiří. Průvodce kulturním děním a životním stylem v českých zemích 1948-1967 II.

Praha: Academia, 2011. 657-1297 s. ISBN 978-80-200-2019-2. s. 841.
2
Tamtéţ.

3
Stavoprojekt byl státní organizace zabezpečující výstavbu, ale i projekční a výzkumnou činnost. Během své

existence vystřídal řadu názvů.
4
NOVOTNÝ, Michal. Bytová výstavba v padesátých letech. In Věda a technika v Československu v letech

1945-1960. Praha: Národní technické muzeum, 2010. 459 s. ISBN 978-80-7037-197-8. s. 129.
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našeho hospodářství.“
5
Následujícího roku 1949 vznikl Stavební a typizační úřad v Praze

kvůli hromadnému přechodu na typizovanou výstavbu v celém Československu.
6
Stavební

a typizační úřad měl za úkol vybudovat teoretické základy, vyuţít nové výrobní metody a

předloţit podklady pro hromadnou výstavbu. V následujících letech byla práce Stavebního

a typizačního úřadu shrnuta do Typizačního sborníku, který obsahoval zásady

pro konstrukci, ale i technické a výtvarné vybavení staveb.
7
Těmito kroky byla u nás

nastolena stavební výstavba v duchu socialismu. Vše bylo nakonec potvrzeno v dubnu

1948, kdy se konal v Praze Sjezd národní kultury, na kterém se architekti oficiálně

přihlásili k socialistické výstavbě státu.
8

Tímto nastala doba norem, typizace a komplexní mechanizace stavebních prací,

bylo zprůmyslněno hromadné stavebnictví a začaly být uplatňovány montované konstrukce

ve výstavbě. Důraz byl především kladen na účelnost staveb, ale bohuţel často chyběla

jejich architektonická stránka. V tomto duchu začala výstavba bydlení u nás.

1.3 Sídliště

Znakem socialistické výstavby doby 50. aţ 80. let v Československu byla sídliště, která

jsou dodnes obrazem výsledků tehdejší bytové politiky státu. Cílem této politiky byla

snaha odstranit bytovou nouzi, která trápila zejména třídy s niţšími příjmy, ale také měla

zabezpečit spravedlivý přístup k bydlení pro všechny a tím zamezit potenciálnímu vzniku

rozdílů mezi třídami.
9
Z tohoto důvodu byla státní účast ve výstavbě nezbytná, jelikoţ

jenom díky státně regulovanému nájemnému si bydlení v nově postavených bytech mohl

tehdy dovolit prakticky kaţdý.

Dnes si pod pojmem sídliště představíme osmipodlaţní panelové domy, které byly

postaveny většinou na okraji měst z prefabrikovaných stavebních částí. Jako sídliště se

však v 50. letech označovaly i nově postavené komplexy domů zděných.
10

Z dnešního pohledu bychom mohli rozlišovat tři typy sídlišť, které vznikaly

v Československu. Prvním typem byla sídliště vzniklá v době stalinismu, při jejichţ

5
HAAS, Felix. Architektura 20. století. 3. vyd. Praha: SNTL, 1983. 645 s. s. 243.

6
PECHAR, Josef. Československá architektura 1945 - 1977. Praha: Odeon, 1979. 474 s. s. 50.

7
HAAS, Felix. Architektura 20. století. 3. vyd. Praha: SNTL, 1983. 645 s. s. 243.

8
PECHAR, Josef. Československá architektura 1945 - 1977. Praha: Odeon, 1979. 474 s. s. 49.

9
MUSIL, Jiří. Lidé a sídliště. Praha: Svoboda, 1985. 333 s. s. 36-38.

10

[…]


upravenou zelení, kvalitní infrastrukturou a dopravní sítí. Toto sídliště srostlo s městem.

Samozřejmě se to nestalo vţdy. Na okraji mnohých měst jsou vidět pozůstatky

socialistické výstavby jako smutná připomínka doby minulé. Podkladem ke zpracování

této kapitoly o výstavbě a vzniku sídlišť mi byly publikace od známého sociologa Jiřího

Musila, který byl odborníkem na sídlištní výstavbu a bydlení.

Doba socialismu byla také dobou změn. Přinesla novum nejen do výstavby, ale i do

vzhledu domů a vybavení interiérů. Nastala doba, kdy se zvětšil počet obytných místností
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v bytech, bohuţel se tak dělo na úkor jejich velikosti a vlivem sektorového nábytku se byty

sami sobě navzájem podobaly. Vybavení bytů bylo většinou univerzální. Od kuchyňské

linky, sektorového nábytku, po vestavěné skříně a umakartová jádra, coţ majitele bytů

často vedlo ke kutilství ve snaze odlišit se od souseda. Mnohdy v bytech vznikaly

neuvěřitelné skvosty, nad kterými dnešní architekti vrtí hlavou, ale ne kaţdý byl schopen

ţít v jednotvárnosti. Dnes jsou tyto snahy označovány jako nevkus, ale pokud se obyvatelé

bytů nebo domů cítili ,,dobře“, nemám potřebu tuto snahu odsuzovat. Cenným zdrojem

informací pro tuto část práce mi byla publikace Problémy bydlení v socialistické

společnosti od Libuše Mackové a rovněţ jsem vyuţila periodika Bydlení a Domov, která

tehdy vycházela.

Jednou z kapitol bylo rozdílné bydlení ve městě a na vesnici na Plzeňsku. Díky

tomu, ţe jsem Plzeňan s prarodiči na venkově, pohybuji se právě v tomto prostředí a

veškeré změny mě zajímají. Rozrůstající se město, nové moţnosti bydlení, nové školy,

továrny, obchodní domy, to vše za posledních několik desetiletí neuvěřitelně změnilo

vzhled Plzně. Na vesnici to bylo podobné. Pokud byly v blízkosti dobré pracovní

podmínky, rozrostly se vesnice o nové obchody, sluţby a v neposlední řadě na okrajích

vznikla nová zástavba rodinných domů. Ale je nutné podotknout, není to standard.

Pro samotnou výstavbu v Plzni jsem vyuţila publikace vydané Stavoprojektem Plzeň,

který měl zdejší výstavbu na starosti. Z těchto publikací jsem pouţila i některé fotografie

z tehdejší výstavby. Tyto snímky se nacházejí v přílohách na konci práce.

Bydlení jako celek však nemůţeme spojovat pouze s bytem nebo domem.

V socialistické společnosti hrálo nezanedbatelnou roli také chataření a chalupaření,

přezdívané někdy jako druhé bydlení. Tento způsob rekreace, při kterém desetitisíce

Čechoslováků během víkendu opouštěly své domovy ve městech, se stal fenoménem od

60. let. Při chalupaření byl vyuţíván stávající domovní fond a tím noví majitelé často

zachránili opuštěná vesnická sídla. Opakem bylo chataření, které podnítilo zcela novou

výstavbu. Přínosem pro zpracování této části práce mi byly současné publikace od Dany

Fialové a starší příspěvky Hany Librové.

V poslední části bakalářské práce jsem se zabývala řešením bytové otázky. Pro tuto

kapitolu jsem vyhledala pamětnici paní Věru Radovou, která mi kromě ústního sdělení

poskytla i dokumentaci k výstavbě druţstevního bytu ze svého osobního rodinného
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archivu. Na základě tohoto rozhovoru jsem si částečně udělala představu o tom, jak tehdy

druţstevní výstavba probíhala a co všechno ţadatelé museli podstoupit. Na základě

získaných informací jsem se pokusila zdokumentovat průběh řešení bytové otázky jedné

rodiny za socialismu. Právě tato část práce byla pro mě velice zajímavá, neboť osobně

v podobném bytě dnes ţiji.

Bakalářská práce mi byla přínosem a rozšířila mé vědomosti o bydlení

za socialismu. Sama jsem tuto dobu nezaţila a právě z tohoto důvodu jsem se o ní chtěla

dozvědět něco více. Snaţila jsem se komplexně nastínit kulturu bydlení, coţ mi častokrát

nedovolovalo zabývat se podrobněji některým tématem. Tato práce byla pro mě podnětem

k zamyšlení se nad otázkou, jaké bydlení v budoucnu čeká nás.

Při současném rozvoji výstavby a moţnostech výběru, při vzniku nových a

rozličných způsobů stavění se dá jednoznačně tvrdit, ţe moţnosti jsou. Dnešní doba je ale

jiná. Rodina se zakládá později, mladí lidé studují nebo mají moţnost cestovat. Uţ zdaleka

není pravidlem, ţe bydlíme na jednom místě celý ţivot. Dnes máme moţnost volby, která

dříve nebyla.
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SUMMARY

Housing gives us a feeling of safety and security and plays important role in the life of

people. This role can be seen even in the history in the Czechoslovakia after World War II.

This thesis deals with culture of living during socialism era in Pilsen. It is the

period from 50s to 80s, when the main word in construction communist party had and

cultural life took place in the spirit of socialist realism.

The aim of this thesis is to provide a comprehensive view of this period in our

country, focusing on the Pilsen region. In introduction conditions of rise of settlements in

Czechoslovakia are described. Then the thesis deals with different types of housing and the

interior. One chapter discusses construction of settlement in Pilsen and life in countryside.

The thesis also deals with the difference between “chataření” and “chalupaření”. Last part

is devoted to the acquisition of new habitation. This chapter was prepared on the basis of

personal archives of witness Věra Radová. Current literature, personal archives, online

resources, photographic images were used in this thesis.
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