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Recenze bakalářské práce paníBc. Markéty Šedivé

KULTURA BYDLENí zA soclAllsMU NA PLZEŇSKU

Socialistické řešení bytového problematiky se opíralo o bláboly V' l. Lenina, který _

s odvoláním na Engelse - krátce po bolševickém převratu V roce 1-917 tvrdil, že existuje lepší

přístup k řešení bytové otázky, než je hospodářské vyrovnávání nabídky a poptávky. Žádné trŽní

nájemné, žádnánutnost úspor a hypotečních splátek. Revolučnípřístup spočíval ve vyvlastňování

majitelů a státem organizované bytové správě. V Československu došlo k realizacijeho výroků po

bolševickém převratu V roce 1948. 7áhy se ovšem ukázalo, že pořadníky, dekrety, nadměrné

metry k produktivní a efektivní správě, údržbě a rozšiřování bytového fondu nevedly. Pořadník

byl například sestavován podle zákona 41'/1964 Sb. o hospodaření s byty. Realita byla ovšem jiná,

k dekretu na byt se mnohdy dostávali přednostně ti ,,vyvolení".

Předložená bakalářská práce zohledňuje, ilustruje a na konkrétních příkladech dokládá

,,jak se na Plzeňsku bydlelo" v době diktatury komunistické strany. Autorka se věnuje i rozdílům

v bydlení na venkově a ve městech, jednotnému vybavení domácností i otázce chataření a

chalupaření.

Bakalářská práce zahrnuje _ včetně úvodu, závěru, seznamu literatury a pramenů a

summary-45 stran. Je rozdělena do pěti kapitol s přehledně členěnými podkapitolami. Samotná

práce je opřena o dostatečné množství odborné literatury, dobový tisk, archívní pramen,

internetové zdroje zaznamenané orální zdroje. Výběr izpracování příloh zajímavě doplňuje

textovou část práce. o pečlivosti, sjakou autorka ke své práci přistupovala, svědčí irozsáhlý

poznámkový aparát.

Diplomovou práci paní Bc. Markéty Šedivé doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji

výbornou.
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